mati ad eius funus certatim accurrunt, & circum-
fusi grabato lamentati tanti viri iacturam inci-
piunt; lacrymis & gemitibus cuncta complere,
conuerberare peccatum, ferre osculum sacris mani-
bus, membrisq; virginibus, pascere oculos mor-
tuī specie pietatem adhuc spirantis. Cui tanta in-
erat in ore lætitia, & quasi quedam ex animi beat-
itudine redundans hilarietas, vt eo latiari animi
oculiū non possent. Ac si quis statueret sibi ante
oculos velit tantæ virtutis exemplar, & qualis e-
Figura erat in vita Xauerius, intima sibi cogitatione de-
portu B. Xau-
eringere (auemus enim viros magnos de facie uery, &
nosle, vt, cum eorum facta recordamur, eorum summa
quoque species subito nobis ad peccatum aduole) virtutum
facie fuit honesta ac liberali, colore candido, yul-
tu hilari, cælijs oculis, nafo moderato, nigro ca-
pillo, sed atati magis, quam curis præmatu car-
nitie, statura procera, non tamen ultra modum.
Prodibat in publicum tunica talari discinctus,
vulgarilla quidem tenuique, sed munda, que-
que togæ vicem pallijsque præberet. Hic erat ex-
terioris habitus hominis, at verò interior facies
ac figura longè pulcherrima; quam quidem per
haec tenus expoita in his annalibus facta quasi
per rimulas licuit intueri. Excelsus & ingens erat
animus, magnitudineque Christiana, id est vera
prædictus, quæ in Euangelica humilitate fixa am-
biens infinitum sibi locum, Dei gloria studio ar-
dua & magna aggrediens, non fuis viribus, sed
diuinis innititur. Illa Christiani excelsitas peccato-
ris cum flagrantissima caritate coniuncta angu-
stum reddebat Xauerio orbem terrarum. Ace-
debat constantia & sedulitas in virgindis perfici-
endisque ceptis: comitas ac dexteritas ad ca-
piendos hominum animos, quo facilis ad virtutem
peruetusq; rationibus quam aprissimis
cùm ad singulorum ingenia hominum, tum gentium
vniuersarum. Ad hac laborum, vigiliarum,
iniuriarum anni, famis sitiisque patientia, & au-
ditas inexplibilis. Commotionū animi ea tranquillitas ac potestas, vt ponere assūmereque ad
rationis præscriptum videretur quasi perlonam.
Iam precationis, agendique cum Deo, diuinum
que omnia rerum imperium ante omnia
studium, mens semper in cælo habitans. Sed ubi
otium daretur, ac presentim in silentio noctis,
torum se in fontem illum summi boni immobilem
immergetabat: unde illa obtruebatur ipsa inter-
rumnas deliciarum affluentia beatarum: diuinis
que donis supra hominum modum tot tanquam
præstantibus complebatur. In Societatis admini-
stratione admirabilis fuit eius cum Ignatij mé-
te consensio. Apparebat optimum discipulum
oīnem magistri non modò huiusmodi doctrinam,
sed etiam mentem quodammodo & animum
indus. Facillimus erga obsequentes ac mode-
stos, seueri in cōtumacibus coēcendis: nullam
pernicem dicens maiorem peruvicacibus inge-
nijs posse contingere, quam li timide indulgen-
terq; tractentur. Consideratus & partus in adle-
gendis in Societatem, multis in pericitandis ad-
lectis, nequaquam tenas in dimittendis, quos
minus idoneos experimenta ostenderent. Obse-
quij imprimit exæctor diligens, quod ipse Ignatij
re, voluntate, iudicio ac sententia mirè pra-
stabat;

stebat; ut vel hoc nomine à B. Patre præcipuo quodam sensu diligenteretur. Amabat summè, plurius faciebat Societatem. Eius precibus ac meritis tribuebat, quæ sibi Deus munera imperit, quodque in animarum procuratione succederet. Idem auctor Socijs erat ut sentiret ac facerent: ac vota quotidie renouarent, tanquam acerrimum telum contra diabolum, & firmissimum constantia munimentum. Gaspari quoque Berzeo cùm multa monita tradidisset, omnia illo conclusit: Memor Societatis Iesu membrum te esse, cura in omnibus factis dictisque tuis, virtutis capite & corpore dignus existas. Exquisitus celestisq; eius sapientia documenta Turcellinus accurate colligit ac digestit, digna planè qua cunctis animarum magistris & in manu semper & in mente versentur. Accessere his ingentia & crebra miracula, ac praesertim illa quasi perennis rerum futurorum prædictio: tanquam omnino clementissimus Deus hunc suum vellet fidelissimum famulum nihil facere, aut habere minus à magnis Apostolis. Postero, quām obijt, die sacerdotali induitus amictu, ligneaque inclusus arca funere effertur, quām potuit in ea solitudine barbarieque celeberrimo. Iamque erant in ectrū glebam, cùm repente placuit aperio loculo, corpus ipsum cum vestimentis inclusum viua operie calce, quo celestis offa nuda exesis acri monia carnis, deportarentur in Indiam: ipsam verò arcam diligenter occlusam in præparato loco recondi, tumuloque grandes imponi lapides indices sepulture.

112
Ex aucto-
rius vina
salvo ipsa-
tur.

113
Gaspari
Berzei So-
ciari reges-
ratio.

114
Hilf. Societ. Iesu Tom. I.

post medium noctem hora cuncti surgebāt, continuoq; egregia aliqua Christi Domini facta secum ipsi horam totam commentabantur. Dein cum reliquo discipulorum grege intererant Misse Sacro: inde ad gymnasium egredi tres in eo commorabantur horas. Domum regredi priusquam accumberet, rationem ab se traducti temporis reposcebant. Secundum cibum semihora circiter interallo colloquijs diuinis animos relaxabant. A meridiis tres item horas litterarum disciplina dicabant, vnam insuper mutuo retractandis, & intersese, quæ didicerant, recolendis: tum ad orandum denuo recurrebāt. In quo cùm effluxisset integræ puluis horæ, Gaspar ad semihoram diuinis de rebus, interdumque ad vnam & alteram sermonem habebat. Hunc cludebat Litaniarum carmen ad exposcendam Cœlestium opem in communibus India difficultatibus, quotidianiisque seu publicis, seu privatis in commodis. Ad extremum nocturna ubi quies appeteret, reputabant secum ad semihoram accepta Dei beneficia tum vetera, tum recentia; tantumdem spatii in precando prospero à Deo euentu Goen- si classi, quæ contra Turcas soluerat, ponebatur. Hic erat Gasparis ardor in eo moderando Collegio, quod eius cura fidei que creditum erat, magis vtiq; laude dignus, quām ut ab omnibus imitatione posset exprimi. Cælum quippe Indicum tantam mentis agitationem saluo incoluimus capite, non ferebat. Et erat in ea sententia Xauerius, ut qui ex Europa destinarentur in Indiam, iam exculti litteris ac doctrinis, ne diuturno studio contabescerent, mitterentur. Conformatis

115
Gasparis
ardor in le-
taminis pro-
ximis.

ad hunc modum institutisque domesticis, ad exterritorum Gaspar virilitates & commoda studijs sepe paribus explicabat. Agere ad populum tam ardenter est ipsis, tantoque hominum cursu, ut tria sèpè quatuorque hominum millia ad eum audiendum, & quidem remotis ex oppidis conuolarent. Quam populi frequentiam Pontificis Maximi Iobelæum ab Ignatio missum non mediocriter auxit, ut, cùm ea templo excluderetur, statuendum esset in atrio patenti suggestum, ne consertissima multitudo vicissim se compressa & coarctata perimeret. Tantaque erat audiendis, ut, cum propter frequentes imbræ, locique longinquitatem (erat enim ab urbis celebritate remotor) significasset pro concione Gaspar, sibi in animo esse conciones institutas omittere, aut eas solito rarius habere; excitatus ex ipsa concione vir grauius, idemque senex cum alijs compluribus clarissima voce, ne id faceret, obsecravit: sed postpositis ipsorum commodis institutum suum teneret, nec audiissimam concionem suo pabulo fraudaret. id quod incredibili cum fructu, ingentique castigatione morum à Gaspare factum est. Cui sanè rei non publica modo, verum etiam privata, & inter administranda Sacramenta vox hominis usi fuit. Erat, qui ab apertiendis suis ritè peccatis cupienti paratoque Parti nimis obstinatè refugeret: sed is in suo lectulo nocte vigilans, cùm libi manu fauces arctè comprimi, & gulam interstringi sentiret, implorata illlico Dei Mater, ex eis est ereptus angustus, relatio aliquo doloris dumtaxat aculeo, ut obstinationis sue penas penderet, quod sacerdoti Dei

116
Ad confes-
sione qui-
dam miro
modo com-
pellitur.

Ccc 3 sun-

cunctaretur aduolui. Verum mox ei per quietem visus est Gaspar sciscitans, cur sic angeretur: expresso que manu fauibus crucis signo, reliquias omnes angoris absentes. Ille somno solitus, & quod gestum erat animo reputans, magnam vim lacrymarum profudit, & è cubili se confessim propriens expandi sui gratia cucurrit ad Gasparem.

117
Sodalitium
conditum in
clientela
undecim
millium
Virginum.

Instituit Gaspar idem in honorem Virginum undecim millium, quarum vnius in æde Collegij conditum cranium erat prodigijs inclytum, Sodalitium. Cuius initus numerus, adscripto etiam Prorege, ad Sodales iam bis mille peruerterat. Quoris erat ardor, vt non modò luos è virtute fingere, & ad normanæ Christianæ disciplinæ dirigeret, verum etiam alios corrigere & emendare mores omni ope contendenter. Ea de causa eorum indicem, qui vel aliquo esent irretiti flagito, & cum offensione hominum suis in virtuis & peccatis harerent, velexerent inimicities, vel multos annos se facerdotibus non ostenderant, ad Gasparem deferebant: cuius illi opera auxilioque ad iustitiam remigarent. Gaspar verò super hæc cùm in varias partes distribuisset urbem, ipse trelque fæcderotes, quos ad id adhibebat, suam quique regionem obabant: conquirebant & conuenientib ex indice, quem dixi, publicis peccatis implicatos, reddebatque virtutis.

Tantumque industrij hominis vigilancia, Deo conatus obsecundante, profecit, vt vniilli, qui cum inimicis in gratiam ea sedulitate redierant, reperti sint septimum intra mensem mille amplius quingenti. Pellicatus rescfissi complures: muliercular amplius centum à meretricio quatu abductæ. Satanicus etiam quidam, qui per honestas domos multo cum sanguine vagabatur ardor libidinis, Gaspare perorante reitinctus: & matronarum quanundam mores ad pudiciam, cultus ad modestiam compositi. Feruebat itaque pietatis opus. Nihil in templis nisi abiectos ad fæcderotum pedes mortales, inter seque vel damna illata refarcientes, vel mutuis amplexibus gratiam redintegrantes, ventamque vicissim precentes cernere era. In orbis adolescentulis, quos Paulus Camers homo impiger in contubernijs Societate regebat, magnus item elucebat ardor. Hi Gasparis ex prescripto quater in hebdomada ad ædēm sacram instruicto agmine procedebant, lepidè pfallentes ac piedi, candidiisque induiti togis ac pileis, quibus intertextæ rubrae minutæque crues, rapiebant oculos occurfantium. Excipiebat puerorum agmen virorum aies ferè nonaginta alperis instructa flagis toro itinere se perlantum: quorum contemplatione mirum sanè quanta pietas excitaretur in ciuibus. Præter hos pueros erant alij ferè trecenti, qui prima à nostris tum legendi scribendiisque, tum Christianæ legis clementia dicebant. Quorum id erat studium, pietatisque feruor, ut pueri nonum egressi vix annum, scilicet ad viros ætate prouectos adiungerent, vt vna cum ijs sexta quaque feria in Collegij æde se cœderent, adeò luculentem, vt subinde stille sanguinis subsilirent. Non his finibus curæ Gasparis tenebantur, sed ex interuallo persuas copolas, non nihil opis vicinis etiam oppidis affectebat. Antonius quippe Fernandius ad oram quamdam maritimam (Salas est loci nomen) eius

iussu profectus, cùm multis ibi Saracenos & Ethnicos offendisset; adeò eos ad accipendum Euangelij satum instruxit ac preparauit, vt id omnes brevi susciperent. Alij verò cum exercitu, qui contra Turcas ducebatur, profecti, suos quoque fructus in horreum Domini considererunt. Denique alijs aliò dimisli, cùm ad tot ferendos labores Galpar vnu auxilijs desstitutus domesticis non valeret, facilè in morbum decidit. Nec Gasparis tamen animis minus attulit ad salutem momenti cùm morbo languebat, quān cùm rectè valebat. Quanquam enim tanta erat naufragantis imbecillitas stomachi, vt ferè omne respueret, proximorum tamè commodis & saluti, quacunque possit ope, nullo loco deerat. Ter in hebdomada dicebat ad populum, & cùm festa lux intercurreret, ter in die. Respondebat strenue consulentibus, dabis operam confitentibus. atque his laborum quasi fomentis morbum suum contemnendo, non irritando leuabat. Quem tantus habebat ardor penitus exterminandi peccata; vt hominem plebeium, alijs frustra machinis adhibitis, mercede illectum, traditisque ex pacto aureis numinis virginis, quos in eam rem ex eleemosyna corrogauit, ab crimine ciuitati manifesto remouerit.